- 34 -

平成２３年第３回

美唄市議会臨時会会議録

平成２３年８月５日（金曜日）

午前１０時００分 開議

◎議事日程

 第１ 会議録署名議員の指名

 第２ 委員長報告

1 議案第45号 平成23年度美唄市一
般会計補正予算（第３号）（予算審

査特別）

 第３ 議案第46号 美唄市副市長選任の

件

◎出席議員（１４名）

  議 長  内馬場 克 康 君

  副議長  小 関 勝 教 君

   １番  倉 本   賢 君

   ２番  長谷川 吉 春 君

３番  谷 村 知 重 君

   ４番  丸 山 文 靖 君

   ５番  本 郷 幸 治 君

   ６番  森 川   明 君

   ７番  吉 岡 文 子 君

８番  桜 井 龍 雄 君

９番  金 子 義 彦 君

  １０番  高 田 正 則 君

  １１番  五十嵐   聡 君

  １３番  土 井 敏 興 君

◎出席説明員

市     長   髙 橋 幹 夫 君

総 務 部 長  伊 藤 敦 史 君

 市 民 部 長  藤 井 英 昭 君

 保健福祉部長兼福祉事務所長  中 川 直 紀 君

 商工交流部長  市 川 厚 記 君

 農 政 部 長  須 田 正 毅 君

 市立美唄病院事務局長  高 倉 雄 治 君

 消  防  長  霜 田 公 法 君

 総務部総務課長  佐 藤   崇 君

 総 務 部 総 務 課 主 査  平 野 太 一 君

 教 育 委 員 会 委 員 長  白 戸 仁 康 君

 教育委員会教育長  安 田 昌 彰 君

 教育委員会教育部長  奥 山 隆 司 君

 選挙管理委員会委員長  後 藤 泰 彦 君

 選挙管理委員会事務局長  秋 場 勝 義 君

 農業委員会会長  西 川 芳 勝 君

 農業委員会事務局長  吉 田 寿 幸 君

 監 査 委 員  扇 谷   均 君

 監査事務局長  鎌 田   覚 君

◎欠席説明員

都市整備部長  山 口 隆 慶 君

◎事務局職員出席者

 事 務 局 長  中 平 匡 司 君

 次     長  三 上   忠 君

午前１０時００分 開議

●議長内馬場克康君 これより本日の会議を

開きます。

●議長内馬場克康君 この場合、説明員の欠

席について、次のとおり通知がありましたの

- 35 -

で報告いたします。

 都市整備部長山口隆慶君は、公務のため欠

席いたします。

●議長内馬場克康君 これより日程の第１、

会議録署名議員を指名いたします。

５番 本郷幸治議員

６番 森川 明議員

を指名いたします。

●議長内馬場克康君 次に日程の第２、委員

長報告に入ります。

順序１、議案第４５号平成２３年度美唄市

一般会計補正予算（第３号）を議題といたし

ます。

本件について、委員長の報告を求めます。

五十嵐予算審査特別委員長。

●予算審査特別委員会委員長五十嵐聡議員

（登壇） ただいま議題となりました議案第

４５号美唄市一般会計補正予算（第３号）に

ついて、予算審査特別委員会の審査の経過並

びに結果をご報告申し上げます。

 経過といたしまして、８月４日、委員会を

招集して審査をいたしました。

その質疑・答弁のうち、主なものについて

申し上げます。

初めに、この予算額は、見積もりに対し全

額認められたのか、との質疑に対し、補助金

の交付申請に当たっては、厚生労働省に対し、

３年間の実施計画を提出することになってお

り、２３年度は外壁の工事、２４年度は屋上

防水工事、２５年度は暖房用ボイラーの取替

工事という計画を提出しており、満額内示を

いただいた。との答弁。

 次に、施設の無償譲渡の条件について、ま

た、補助要綱の制限について、との質疑に対

し、公用・公共目的の使用と、職業能力開発

に関する目的と定められている。また、補助

要綱については、美唄情報開発学園が今の管

理状態の中で３カ年を運営するという条件が

付いているため、他の目的・用途に変わる場

合は、この要綱に該当しないので、補助対象

とならないと考えている。３年目以降につい

ては、特に他の目的で使えないという規定は

されていないが、市としてはコンピュータ・

カレッジを継続して管理運営していくべきも

のと考えている。との答弁。

 次に、今年度の入学者は何名か、また、美

唄市内の入学者はそのうち何名か、との質疑

に対し、定員３０名に対し１９名の入学とな

っている。また市内入学者は４名。との答弁。

次に、入学生が３０名に対して１９名では

採算が合わないと思う。今後、入学生を増や

していくための考え方について、との質疑に

対し、今年度、通学費、家賃等の支援策につ

いて予算措置をしたが、なかなか学生確保に

結びつかなく、今後、全校挙げて学校訪問等、

募集活動を展開して学生確保に努めたい。ま

た、訓練講座等を積極的に受託するなど、引

き続き財源確保に努めたい。との答弁。

 次に、通学費や家賃の助成について、どれ

ぐらいの利用があるのか、との質疑に対し、

通学費に関しては１５名、約９０万円、家賃

についてはゼロとなっている。との答弁。

 次に、コンピュータ関連の学校については、

今の時代のニーズに合ってない可能性がある

が、今後、コンピュータ以外のものに変える

考えはあるのか、との質疑に対し、コンピュ

- 36 -

ータの技術者は、高度な専門性が必要であり、

どこの企業でも必要とされていると考えてい

るので、この学校の必要性はとらえているが、

時代の流れ、変化というものも今後やはりあ

ると考えており、学生の推移や時代の状況、

ニーズをある程度判断しながら、今後のあり

方について検討していきたいと考えている。

との答弁がありました。

結果といたしまして、議案第４５号は、原

案のとおり可決すべきものと決定いたしまし

た。

本委員会の決定どおり、ご承認をいただき

ますよう、お願い申し上げまして、報告を終

わります。

●議長内馬場克康君 これより議案第４５号

について、質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

これをもって質疑を終結いたします。

これより討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

これをもって討論を終結いたします。

これより採決いたします。

本件は、原案のとおり決することにご異議

ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

ご異議なしと認めます。

よって、議案第４５号平成２３年度美唄市

一般会計補正予算（第３号）は、委員長報告

のとおり決定されました。

●議長内馬場克康君 次に日程の第３、議案

第４６号美唄市副市長選任の件を議題といた

します。

本件に関し、提案理由の説明を求めます。

市長。

●市長髙橋幹夫君（登壇） ただいま上程さ

れました議案第４６号美唄市副市長選任の件

について、提案理由を申し上げます。

本件は、板東知文前副市長が６月２３日を

もって退職いたしましたので、新たに本市副

市長として藤井英昭氏を選任いたしたく、地

方自治法の規定により、議会の同意を求める

ものであります。

よろしくご審議お願いいたします。

●議長内馬場克康君 お諮りいたします。

ただいま提案理由の説明ありました議案第

４６号については、別にご発言もないようで

すので、原案のとおりこれに同意することに

ご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

ご異議なしと認めます。

よって、議案第４６号美唄市副市長選任の

件は、原案のとおりこれに同意することに決

定されました。

この場合、ただいま副市長に選任同意され

ました藤井英昭君から発言を求められており

ますので、これを許します。

●市民部長藤井英昭君（登壇） 発言のお許

しをいただきましたので、一言ごあいさつを

させていただきます。

ただいま、副市長の選任につきましてご同

意をいただき、大変ありがとうございます。

改めて責任の重さを感じているところでござ

います。

微力ではございますが、職員一致団結いた

しまして、髙橋市長を支え、全力で頑張って

まいります。

議員の皆様方には今後ともご指導とご支援

- 37 -

を心からお願い申し上げまして、簡単ではご

ざいますが、お礼のごあいさつとさせていた

だきます。

よろしくお願いいたします。（拍手）

●議長内馬場克康君 以上をもちまして、今

期臨時会に付議されました各案件は、全部議

了いたしました。

これをもって、平成２３年美唄市議会第３

回臨時会は閉会いたします。

午前１０時０９分 閉会

- 38 -